REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDI}OR 1 ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Data: 08.10.2024 ‘Nr: 187 ‘ Ora: 12:00

VENDIM
PER

SHOYRTIMIN ADMINISTRATIV TE DENONCIMIT NR. 2 ID NGA KOALICIONIN
PER REFORMA, INTEGRIM DHE INSTITUCIONE TE KONSOLIDUARA (KRIIK),
NDAJ PERSONAVE PERGJEGJES PER SHKELJE ADMINISTRATIVE, PER
ZGJEDHJET E PJESSHME PER KRYETAR TE BASHKISE HIMARE TE DATES 4
GUSHT 2024"

Sot mé daté 08.10.2024 Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve mori né shqyrtim ¢éshtjen
administravtive me:

KERKUES: Koalicionin P&r Reforma, Integrim dhe Institucione t& Konsoliduara
(KRIIK)

SUBJEKT: Zj. Haide Dhuli, Drejtor i Shkolla e Mesme e Bashkuar “Qazim Pali”, Borsh;
Z. Vangjel Tavo, Kandidat pér kryetar bashkie né Bashkiné Himarg¢;

Blendi Klosi, pérfagésues i Partisé Socialiste t&€ Shqipérisé.

OBJEKT: Shqyrtim administrativ pér shkelje administrative né kundérshtim me Kodin
Zgjedhor dhe vendiminnr. 9, dat& 24.12.2020.

BAZA LIGJORE: Neni 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f ” dhe pika 2, neneve 91, pika 1 té
ligjit nr. 10019, dat€ 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, té ndryshuar, pika 2, t€ nenit 3 t€ vendimit nr. 9, daté
24.12.2020, t&€ Komisionit Rregullator.

NE¢ pérfundim t& kétij shqyrtimi,
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KONSTATOJ:

Prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve éshté administruar denoncimi me shkresén nr. 2335 mé
daté 02.08.2024 nga Koalicionin Pér Reforma, Integrim dhe Institucione t&€ Konsoliduara
(KRIIK) . Népérmjet kétij denoncimi té regjistruar nga KQZ me nr. 2 ID, pretendohet si mé
poshté vijon:

“Né& kuadér t& zgjedhjeve t€ pjesshme pér kryetar t& Bashkis€ Himaré, KRIIK po tionitoron nga
afér gjité procesin e pérgatitjes sé tyre, si dhe fushatén elektorale t& subjekteve garuese.

Né funksion té fushatés sé€ tij elektorale, kandidati i Partis€ Socialiste pér kryetar bashkie, z.
Vangjel Tavo si dhe pérfagésues t&€ késaj partie, kané zhvilluar né datén 01.08.2024, njé takim
elektoral, né Borsh, né oborrin e shkollés s¢ Mesme e Bashkuar “Qazim Pali”, Borsh. Ky
takim éshté postuar nga kandidati né fagen e tij zyrtare n€ Facebook, e shoqéruar me
shkrimin:

“Njé takim tejet i pérzemért né Borshin e bukur, me histori té pasur, me monumente kulturore
historike dhe me banoré mikprités e punétoré. Ndihem i nderuar qé banorét vendosin besimin e
tyre te mua, e ndajné me mua shqetésimet dhe problemet qé hasin ¢do dité. Besimi i Tyre mé bén
edhe mé (é pérkushtuar qé pas 4 gushtit t& punoj pér zgjidhje su mé (€ shpejta (€ ¢éshijeve 4é ¢
shqetésojné komunitetin. Fjala ime sot éshté njé premtim i mbajtur nesér. Eshté njé kontraté
publike né pérmbushjen e té gjitha premtimeve pas 4 gushtit. Sepse té dielén nuk ka thjesht
ZGJEDHUJE por éshté dita kur nis ZGJIDHJA pér té gjitha shqetésimet dhe nevojat e banoréve,
Vangjel Tavo #1.

Nga kégyrja e fotografive té postuara mbi kété takim elektoral éshté zhvilluar né oborrin e
shkollés.”

Bazuar né sa mé sipér neni 19 pika 1, shkronjat “dh”, “f* dhe “n” e ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shyipéiisé”, i udryshuar pércakton kompetencat e
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve.

Né mbéshtetje té pércacktimit té nenit 8, pika 1, “a” dhe “b” t&€ vendimit nr. 9 daté 09.03.2021,
té Komisionit Rregullator, KSHZ filloi hetimin administrativ.

Sa mé sipér Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve népérmjet shkres€s nr. 2342 prot., daté
02.08.2024 me 1éndé “Kérkesé pér Informacion”, i ka kérkuar z. Vangjel Tavo dhe Zyrés
Vendore t€ Arsimit Parauniversitar Vior-Himar, informacion té detajuar pér sa kérkohet né
denoncimet me objekt “Parregullsi zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme né bashkiné Himaré.”

Né vijim nga administrata e KQZ-sé, shkresa e sipércituar, u &sht€ dérguar paléve edhe
népérmjet komunikimit elektronik t€ dat€s 8.2.2024, ora 19:16 me objekt “Kérkes€ pér
informacion”.

Prané Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve ésht€ administruar kthimi i pérgjigjeve si mé poshté

vijon:

1. Népérmjet shkresés me nr. 2342/1 prot. mé datés 8.8.2024, Zyra Vendore e Arsimit
Para Universitar Vloré-Himaré, bén me dije se:

Bazuar né nenin 91 pika 2, sqarojmé se procesi mésimor pér vitin shkollor 2023-2024 ka
pérfunduar né datén 14.06.2024, ¢ka tregon se né datén 01.08.2024 institucioni arsimor nuk
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Sfunksionon si institucion mésimdhénés. Né kété rast nuk kemi pérdorim té detyruar té burimeve
njerézore brénda orarit té punés dhe as gjaté orarit mésimor, pra nuk kemi cénim té procesit
mésimor pasi shkolla ka pérfunduar. Stafi mésimdhénés i institucionit arsimor “Shkolla e mesme
e bashkuar: Borsh éshté né periudh pushimesh dhe ZVAP VLoré-Himaré nuk ka asnjé ndiikim
te kéta punonjés.

Theksojmé gjithashtu se takimi éshté zhvilluar né ambientet e jashtme té institucionit arsimor
“Shkolla e mesme e bashkuar” Borsh (oborri i shkollés) dhe jo né mjediset e brendshme té saj.

Godina e institucionit arsimor parauniversitar “Shkolla e mesme e Bashkuar” Borsh éshté né
administrim té Bashkisé Himaré dhe jo nén administrimin e ZVAP Vioré-Himaré.”

2. Népérmjet shkresés me nr. 2342/2 prot mé datés 13.8.2024, z. Vangjel Tavo, bén
me dije se:

Né pérgjigje té kérkesés tuaj transmetuar me shkresé nr. 2342, date 02.08.2024, sa i pérket
denoncimit (burim informacioni rrjeti social Facebook, adresé personale, foto ku éshté
publikuar njé aktivitet elektoral né ambjentet e Shkollés sé Mesme té Bashkuar “Qazim Pali”,
Borsh paragitur nga Koalicioni per Reforma Integrim dhe Institucione te Konsoliduara (KRIIK),
administruar prané jush népérmjet postés elektronike né daté 02.08.2024, ju béj me dije sa vijon:

Né kuadér té zgjedhjeve té pjesshme té datés 04.08.2024 pér Kryetarin e Bashkisé Himaré, kam
kandiduar si perfagésues i Partisé Socialiste té Shqipérisé, tashmé fitues i késaj gare, fakt i
njohur publikisht, certifikuar dhe nga ana juaj si institucioni kompentent.

Referuar shkresés tuaj, béhem me dije se sipas denoncimit nga (KRIIK) se ka shkelje té
parashikiuar té nenit 91 dhe 169 te ligjit nr. 10 019 "Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé"
i ndryshuar, pasi pretendohet se jané keqpérdorur burime té enteve publike.

Kéto pretendime nga ana e denoncuesit bazohen né fotot e marra nga profili im né facebook,
duke géné se né daté 01.08.2024 éshté zhvilluar takim elektoral né ambjentet e Shkollés sé
Mesme t€ Bushkuar “Quzim Puli”, Borsh, ku ndér té tjera referohet se kané qené (€ pranishém
dhe Z. Blendi Klosi si perfagésues i PSSH dhe drejtori i késaj shkolle.

Sa i pérket rastit konkret, vilerésoj se si né raport me parashikimet e "Kodi Zgjedhor i Republikes
se Shqiperise" i ndryshuar ashtu dhe Kodit Civil, né rastet e burimeve té sistemit shkollor
parauniversitar, nuk gjendemi para pérdorimit té kétyre burimeve, pasi:

a) Si¢ dhe mund té konstatohet nga fotot, aktiviteti nuk éshté zhvilluar brenda ambienteve
(nuk janié pérdorur, klasa, zyra, nuk éshté kaluar dera e shkollés) té Shkollés sé Mesme té
Bashkuar “Qazim Pali”, Borsh.

b) Specifikimi gé ligjvénési i ka dhéné burimit, né parashikimet e pikés 2 té nenit 92 né
harmoni me nenin 142 te Kodit Civil sanksionon qarté se "burimi pér rastin né fjalé éshté sendi
i paluajtshém, ndértesa e lidhur me tokén, e trupézuar me té né ményré té qéndrueshme”. Jo
rastésisht, ligivénési ka specifikuar kété detaj, pér té vendosur kufij se ku fillon pérdorimi i
"burimit”, duke lidhur burimin me ndértesén, e né rastin né fjalé, pérdorimin e ambjenteve té
ndértesés, shkollés pér rastin konkret (gjé qé nuk ka ndodhur).

¢ Nga ana tjetér, nése i referohemi nenit 93 té ligjit nr. 10 019 "Kodi Zgjedhor i Republikés
sé Shqipérisé"” i ndryshuar, nga ligjvénési kemi shpjegim direkt té kuptimit se ¢faré quhet
pérdorim i burimeve/ndértesave publike, né harmoni me sqarimet sa mé larté pérmendur.
Konkretisht né kété dispozité sanksionohet se:
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"1. Qendrat e votimit, selité e KZAZ-ve dhe Vendi i Numérimit té Votave, pér aq sa éshté e
mundur, krijohen né ndértesa publike me hyrje té liré.

2. Qendrat e votimit, selité e KZAZ-ve dhe Vendi i Numérimit té Votave nuk mund té krijohen:
a) né ndértesa private, pa vendim té KQZ-sé. Ne ¢do rast qendra e votimit nuk mund

té caktohet né banesa private;

arsimore, kulturore dhe shéndetésore;

Sa i pérket késaj dispozite, veté progesi votimit organizuar nga KQZ, mes pérjashtimeve se ku
nuk mund té organizohet qéndrat e votimit, ka peérjashtuar institucionet arsimore, fakt i
mirenjohur ku organizohet votimi né pérgjithséi né Shqipéri. Pra dhe nése marrim pérdorimin e
kétyre burimeve, lidhet me pérdorimin e ambjenteve té bréndshme té institucionit arsimor dhe jo
né njé ambjent té jashtém apo rreth tij.

d) Nga ana tjetér, nése do té pérdornim logjikén juridike té pérdorur nga denoncuesi, ¢do
evenimet (proteste, takim apo ¢do natyré tjetér organizimi), qé mund té organizohet nga OJF,
apo organizime politike para Kryeministrisé, apo ¢farédo institucioni tjetér publik, qendror apo
vendor, do té thoté pérdorim té burimeve publike té institucionit ?!!!!

e) Sa i pérket pjesés sé pretendimeve se ka pérdorim té burimeve njerézore, ku relatohet prezenca
e Z. Blendo Klosi dhe drejtorit té shkollés, diskutimi juridik éshté i qarté dhe parashikohet né
pikén 2 te nenit 91, paragrafi ku sanksionohet se "Me pérdorim té "burimeve njerézore” kuptohet
pérdorimi i detyruar né fushaté zgjedhore i administratés sé institucionit brenda orarit té punés
pér qellime zgjedhore, si dhé pérdorimi i detyruar dhe i organizuar brenda orarit mésimor i
nxénésve té sistemit shkollor parauniversitar né fushaté zgjedhore." Pér rastin né fjalé nuk jemi
as né kushtet brenda orarit té punés dhe as brenda orarit mésimor, pasi shkollat kané perfunduar
punén pér vitin 2023-2024 (jané mbyllur), pra nuk jemi para pérdorimit té burimeve njerézore.
Sa i pérket prezencés sé Z. Blendi Klosi dhe drejtorit t& shkollés, pérpos axhendes politike ¢é
mund té keté Z. Klosi, pér té dyja kéto raste, bindja politike, pjesmarrja né evenimente, e drejta
e votés ... jané té drejta qé sanksionohen dhe mbrohen nga Kushtetuta e Republikés sé
Shqipérisé.

3. Népérmjet shkresés me nr. 2417/1 prot. mé datés 15.8.2024, Zyra Vendore e
Arsimit Para Universitar Vloré-Himaré¢, bén me dije se:

Bazuar né kérkesén tuaj me nr 2417 Prot, date 09.08.2024 , protokolluar me tonén me nr 1374
Prot, daté 12.08.2024, népérmjet té cilés ju kérkoni informacion , ju béjmé me dije se:

I- Drejtues i institucionit arsimor Shkolla e Mesme e Bashkuar “Qazim Pali” Borsh éshté
znj. Haide Dhuli.

2- Adresa e postés elektronike éshté : shkollaqazimpali@hotmail.com

3- Adresa e plote e institucionit arsimor éshté : Lagjja “Ixuar” Borsh, Vioré.

Népérmjet  postés  elektronike  e-mail mé dat€  04.10.2024 né  adresén
shkollagazimpali@hotmail.com, éshté njoftuar zj. Haide Dhuli pér seancén e datés 08.10.2024,
ora 12:00. Gjithashtu bashkélidhur i éshté dérguar dhe relacioni shpjegues pér sa pretendohet né
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b) - né ndértesa qé pérdoren nga administrata publike, me pérjashtim té institucioneve



denoncimin nr. 2 ID. Administrata e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, nuk ka administruar
asnjé pérgjigje nga zj. Dhuli.

Né pérfundim t€ hetimit administrativ si dhe verifikimit té rrethanave dhe fakteve:

- provohet se veprimtaria me karakter elektoral éshté kryer né ambientet e jashtme té
institucioneve publike, konkretisht né ambjentet rrethuese té shkollés sé Mesme té
Bashkuar “Qazim Pali”, Borsh, té paaksesueshme nga publiku i gjeré;

- vértetohet se né két€ takime ka patur deklarime, thénie elektorale dhe thirrje pér
mbéshtetje té kandidatit pér kryetar bashkie;

- provohet se né favor té kandidatit pér kryetar né bashkiné Himaré, me zhvillimin e
fushatés elektroale né ambientet e shkollés sé¢ Mesme t€ Bashkuar “Qazim Pali”, Borsh
jané vendosur burime publike né mbéshtetje té fushatés sé tij zgjedhore.

- provohet se drejtori i shkollés s€ Mesme té Bashkuar “Qazim Pali”, Borsh zj. Haide Dhuli,
ka véné né dispozicion té€ kandidatit pér kryetar bashkie, ambientet e shkollés pér qéllime
zgjedhore.

Neni 91, pika 1, e Kodit Zgjedhor parashikon se “Me pérjashtim té rasteve t&€ parashikuara me
ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né mbéshtetje té kandidatéve, té partive politike
ose té koalicioneve né zgjedhje burime té organeve apo enteve publike né nivel gendror ose
vendor, apo c¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kucta ose/dhe eméron
shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi
i kapitalit ose pronésia.” Komisioni Rregullator, né vendimin nr. 9, né€ nenin 3, pika 1.3/c,
qartésisht ka pércaktuar se “veprimtari t€ ndaluara”, jané edhe ato veprimtari qé pérfshijné:
“vénien né dispozicion té€ aseteve t&€ luajtshme dhe té paluajtshme t€ parashikuara n€ nenin 142,
té ligjit 7850, daté 29.7.1994, “Pér Kodin Civil t€ Republikés sé€ Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, pér
qéllime zgjedhore, qé jané né pronési apo administrim té organeve apo enteve publike né
nivel gendror ose té njésive té vetéqeverisjes vendore, apo enteve publike né nivel gendror
ose té njésive té vetégeverisjes vendore, apo cdolloj enti tjetér ku shteti zotéron
kapital/kuota/aksione ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit
administrues té entit”.

Sa referohet mé lart, n€ vijim konkudoj se:

- Drejtori shkollés s€ Mesme té Bashkuar “Qazim Pali”, Borsh, zj Haide Dhuli, ka véné né
favor t&€ kandidatit pér kryetar bashkie, ambientet e jashtme té shkollés, pér qéllime
zgjedhore, né shkelje t€ nenit 91, pika 1 dhe pika 2, t6 Kodit Zgjedhor. Pér két€ shkelje
neni 171, pika 1 1 Kodit Zgjedhor parashikon sanksion administrativ n€ masén 3000 deri
60 000 mijé leké.

- Kandidati pér krytar t€ bashkis€, né€ cilésiné e subjektit zgjedhor, ka kryer kundérvajtje
administrative, pasi n€ mbéshtetje dhe favor t€ tij jan€ véné dhe pérdorur ambientet e
shkollés s& Mesme t& Bashkuar “Qazim Pali”, Borsh, c’ka perbén shkelje t€ ndalimeve
té pércaktuara n€ nenin 91, pikat 1 dhe 2 t&€ Kodit Zgjedhor. Pér két€ shkelje neni 172 i
Kodit Zgjedhor parashikon sanksion administrativ n€ masén 100 000 deri 500 000 leké.

- Pjesémarrja e z. Blendi Klosi né kété aktivitet, éshté né cilésiné e pérfaqésuesit politik
té Partisé “Socialiste t€ Shqipéris€”. Referuar vendimit nr. 9 daté 24.12.2020 té
Komsionit Rregullator, n€ nenin 3, pika 2 e vijues deputeti nuk &shté subjekt 1 kétij
vendimi.
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PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f ” dhe “n”, pika 2, nenet 91 t& ligjit
nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, vendimit
nr. 9, daté 9.3.2021, dhe vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator né
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve,

VENDOS:

1. T’i propozojé Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masés administrative
pér:
a) Zj. Haide Dhuli, Drejtor i Shkollés s¢ Mesme t& Bashkuar “Qazim Pali”, Borsh n€ vlerén
4000 (katér mijé) leké;
b) Z. Vangjel Tavo, kandidatit pér bashkiné Himaré né vlerén 100 000 (njéqind mijé€) leké.

2. Pushimin e hetimit administrativ pér z. Blendi Klosi, pérfagésues i Partisé Socialiste té
Shqipérisé.

3. Rezultatet e kétij vendimi i njoitohen palés edhe népérmjet postés elektronike.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t€ Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve.

5. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin ¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
brenda 30 ditéve nga shpallja e tij.

Kopje: 3 Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Afati i ruajtjes: 5 =gt \ '\\
M. Bardhi 4&1 \

M.Koja

A.Lamge /

M. Celmeta |
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